bc densitas erit $= \frac{Dc}{bc}$, & vis elastica $= \frac{Dck}{bc}$. Hinc excessus vis elastice in ab supra vim elasticam in bc erit $=$

$$\frac{Dck(bc-ab)}{ab \cdot bc} = \frac{Dck}{ab \cdot bc} \frac{ammcc}{aa} TT \cos ms.$$

§. XL. Quia vero intervalla ab & bc quam minime discrepant ab eorum magnitudine naturali c , tuto in presentis formula pro ab, bc scribere licebit cc . Quo facto excessus vis elastice particulæ ab supra vim elasticam particulæ bc erit $=$

$$\frac{amm}{aa} Dck TT \cos ms, \text{ hæcque erit vis, quæ punctum } b \text{ ulterius}$$

terius

terius versus O impellitur; & quæ ejus motus accellerat. Ad celeritatem autem puncti b , quæ versus O progreditur, inve- niendam, quæritur differentiale spatii $Bb = a(1 - \cos ms)$ quod est $= am ds \sin ms$; hocque divisum per elementum temporis ds dabit celeritatem $= am \sin ms$, quæ sit debita altitudini v ; ita ut sit $Vv = am \sin ms$ & $v = a^2 m^2 (\sin ms)^2$.

§. XLII. Inventa celeritate puncti b , quæ communis erit om- nium punctorum particulæ ab , ejus incrementum, dum pun- ctum b per spatium $am ds \sin ms$ progreditur, ex vi impel- lente $\frac{am^2}{aa} Dck TT \cos ms$ definiri potest. Cum enim massa particulæ ab sit $= Dc$, erit ex principiis mechanicis $Dc. dv = \frac{am^2}{aa} Dck TT \cos ms. am ds \sin ms$. At est $dv = 2a^2 m^2 ds \sin ms. \cos ms$, quo valore substituto prodibit hæc æquatio.

$$2a^2 m^2 Dc ds \sin ms. \cos ms = \frac{a^2 m^2}{aa} Dck TT ds \sin ms. \cos ms;$$

unde elicitur $2 = \frac{kTT}{aa}$ & $\frac{a}{T} = V \frac{k}{2}$. Exprimi au- tem $\frac{a}{T}$ celeritatem, qua pulsus propagatur, quæ ergo tanta est, quanta per lapsum corporis gravis ex altitudine $\frac{k}{2}$ ge- neratur.

§. XLIII. Ex densitate igitur & elasticitate medii deter- minatur celeritas pulsuum, indeque definiri potest, quanto tempore

tempore datum spatium conficiatur. Ipsa autem agitatio singularum particularum in pulsu non determinatur, quia litterae, α & β e calculo exierunt, atque adeo indeterminatae manent. Pendebit scilicet agitatio particularum ubique in pulsu a motu fluido elastico primum impresso, qui qualiscunque fuerit, perpetuo sibi similis conservatur. Unde intelligitur, quomodocunque initio fluidum a corda aliove corpore fuerit percussum, sive fortius sive debilius, pulsus tamen nihilominus eadem celeritate propagari; quippe quae a sola licera k seu ab elasticitate ad densitatem applicata pendet. Hoc ipsum quoque experientia constanter testatur, quae soni fortissimi, uti tormentorum, eadem celeritate propagari observantur, ac soni maxime debiles.

§. XLIII. Hinc, cum aeris tam densitas quam elasticitas sit cognita, celeritas pulsuum in aere excitatorum atque adeo celeritas, quo sonus propagatur, assignari poterit. Si enim elasticitas aeris ponderi columnae mercurialis 30 digitos altae aequalis est, quia mercurius ratione gravitatis specificae se habet ad aquam uti 13593 ad 1000 & aqua ad aerem secundum Newtonum ut 870 ad 1 vis elastica aeris aequalis erit ponderi columnae aerae, cujus altitudo = $30 \cdot 13,593 \cdot 870$ digit. anglicorum, hoc est 29565 ped. Angl. seu 28678 Ped. Rhen. Hinc erit $k = 28678$ ped. Rhen. & $\frac{1}{2}k = 14339$ Ped. Corpus autem ex tanta altitudine delapsum acquirit celeritatem, qua singulis minutis secundis percurrere valet spatium 947 ped. Rh. seu 975 ped. Angl. Newtonus autem, quia assumit mercurium se habere ad aquam ut 13 $\frac{1}{2}$ ad 1, invenit spatium 979 ped. uno minuto secundo absolvendum.

§. XLIV. Quamvis autem experientia maiorem soni celeritatem indicet, quippe qui constat sonum minuto secundo spatium 1100 pedum circiter percurrere, tamen quocumque huius discrepantiae sit causa, dubitare non licet, quin celeritates pulsuum per diversa media elastica propagatorum inter se teneant rationem subduplicatam a'itudinum k . seu cum sit $k = \frac{E}{D}$, erit in quovis medio elastico celeritas pulsuum in ratione subduplicata composita ex directa elasticitatis & inversa densitatis medi. Ceterum quia supra in expressione vis elasticæ $\frac{Dc(kc - ab)}{ab \cdot bc}$, loco $ab \cdot bc$ posuimus cc , qui valor iusto est maior, vim elasticam assumimus nimis parvam, quæ si aliquantillum maior statueretur, prodest hic quoque maior pulsuum celeritas; unde manifestum est, theoriam ipsam cum experientia magis conspirare, quam conclusionem vero tantum proximam inde deductam.

§. XLV. Quenquam methodus, quæ hic post Newtonum sum usus, est indirecta, atque a perfecta theoria pulsuum in fluido elastico propagatorum longissime remota, tamen inde celeritates pulsuum, qui in diversis mediis elasticis excitantur, recte inter se comparari poterunt: propterea quod ipsa pulsuum celeritas non pendet ab agitatione particularum, ad quam determinandam principia adhuc cognita mechanica fortasse non sufficiunt. Quare cum celeritas soni seu pulsuum

um in aere excitatorum sit cognita, eadem pro omni alio medio elastico, cujus tam densitas quam elasticitas respectu aeris est nota, assignari poterit. Si igitur ponamus aethere μ vicibus rariorem, & ν vicibus magis elasticum aere, erit celeritas, qua pulsus in aere propagantur, ad celeritatem qua pulsus in aethere propagantur ut 1 ad $V \mu \nu$.

§. XLVI. Si ergo valores litterarum μ & ν essent cogniti, celeritas luminis seu pulsuum in aethere excitatorum inde possit definiri. Cum autem neque densitas aetheris neque elasticitas etiam nunc ex experimentis colligi poterit, celeritas autem luminis satis exacte sit cognita; hinc vicissim valor formulæ $V \mu \nu$, atque ideo insignis aetheris indoles cognosci poterit. Lumen autem a sole ad nos pervenire observatum est intervallo circiter $8'$ & quia sonus intervallo $1''$ conficit spatium 1040 ped. Paris. ideoque tempore $8'$ spatium 500000 ped. paris. circiter: celeritas soni se habebit ad celeritatem luminis uti inter aliam 500000 ped. paris. distantiam terræ a sole, eandemque rationem tenebit 1 ad $V \mu \nu$.

§. XLVII. Assumamus semi-diametrum terræ = 19615791 ped. Paris. & posita parallaxi solis horizontali $1''$ fiet distantia terræ a sole = 15866 semid. terræ = 311234300000 ped. Hinc itaque erit:

$$1: V \mu \nu = 5: 3112343$$

ergo $V \mu \nu = 622468$, unde reperietur

$$\mu \nu = 387457100000.$$

B b :

Si

33

196

34

Si ergo raritas aetheris esset cognita, simul constaret, quoties eius elasticitas esset maior, quam elasticitas aëris: atque vicissim ex aetheris elasticitate concludi posset eius densitas. Quoniam vero in motu planetarum plurimum seculorum spatio nulla sensibilis motus diminutio observatur, necesse est, ut densitas aetheris sit quam minima ac fortasse plus quam 100000000 vicibus minor, quam densitas aëris.

§. XLVIII. In dissertatione sequente de relatione motus planetarum a resistenti aetheris oriunda hoc argumentum fusius discussi, ostendique ut planetarum motus ab omni sensibili perturbatione salvari possint, sufficere si densitas aetheris 397367100 vicibus minor statuatur aëre; neque etiam observationibus vis inferatur, si ea adhuc nobilior major statuatur. Hinc ergo pro elasticitate aetheris vis remanet ad minimum milies minor quam aëris elasticitas aëris, nihilque obstat, quo minus ea his vel etiam ter milies major assumereetur. Tanta etiam vis elasticitatis abunde sufficiens videtur omnibus phaenomenis, quae vulgo vi elasticæ aetheris adscribuntur, explicendis, cuiusmodi sunt durities corporum, eorumque elasticitas.

§. XLIX. Quod enim ad duritiem corporum attinet, ex experimentis vim elasticam aetheris, si non exacte definire, tamen limites assignare poterimus, quos certe faceret. Eligatur enim corpus durissimum, ex eoque fabricetur cylindrus tenuis, cuius basis verbi gratia sit scrupulum quadratum pedis

dis rhenani seu $\frac{1}{1000000}$ ped. quadr. & curritur pondus, quo iste cylindrus in directam praerectam directus fuerit, quod pondus sit = P libr. Cum jam per hanc aërem in hanc basin aëretur pondus voluminis aëris $\frac{1}{1000000}$ pedum cubo-

rum, et valeat $\frac{2117}{1000000}$ libr. Quare cum P aëris sit vis elasticæ ætheris, erit vis elasticæ ætheris et minimum $\frac{100000}{214} P$ visus minor, quam elasticæ aëris; & eadem pondus P in hâc experietur.

§ L. Partibus aëris hâc generis experimentis examinatis elasticitas ætheris minimum nullam esse potest, quam elasticitas aëris, sed perperam multa minus. Sed vero adhiberi fuerunt corpora duriora, necesse aëre in eam basin praerectam seorsum erexit, sed in eam aërem partem, que ipsi est inter L. Quamobrem visus hâc a minor quam 1000 aëris non potest: per hanc aërem = 1000 fiet $n = 187167100$ sed fore aërem, quem minimum quocumque in indagatione motus planetarum a reflexione ætheris perturbari adhiberi, ostenditque inde minime elasticam resultare non posse, ut observari non avertentur.

§ LL. Ex his igitur intelligitur, quod ætheris partibus in æthere fermentis & ad longissimas distantes praerectur. Simili enim modo, visus in aëre, & a corpore re-

B b 3

mulo percutiatur, pulsus excitantur & propagantur, ita quoque ad pulsus in æthere excitandos necesse est, ut is alicubi a quapiam vi percutiatur, ibique de statu æquilibrii deturbetur; sic enim sublatio æquilibrii pulsus efficit, qui sese quaquaversus ulterius propagabit: eodem nimirum modo secundum omnes directiones, quo id secundum unam evenire debere ostendimus. Atque hujusmodi pulsus ad oculum usque propagatus nervos simili quodam modo afficiet, sicque sensum visus excitabit. Quanquam autem ad hoc successio frequentissima pulsuum requiritur, tamen ex effectu uniuscujusque conectorum effectus judicari debet.

§. LII. Deinde etiam vidimus pulsus, postquam semel est formatus, in directum promoveri, siquidem medium fuerit uniforme; unde simul rectitudo radiorum lucis intelligitur. Ipsa autem pulsuum promotio oritur ab agitatione particularum mediæ elasticæ, ubi pulsus versatur, quæ cum ubique secundum determinatam directionem vergat, pulsui secundum eandem plagam motum inducit. Hinc ergo omnino evanescit difficultas Newtoni supra commemorata, quod per hanc theoriam lux per foramen in conclave obscurum intronissa undiquaque diffundi deberet. Ob eandem enim rationem, cur pulsus ad latera declinaret, retro quoque reverti deberet, quod tamen tam theoriæ quam experientiæ adversatur. Atque adeo hoc ex ipsa Newtoni theoria manifesto sequitur, unde eo magis mirandum, quod istam pulsuum propagationem ad lumen explicandum tanquam ineptam repudiaverit.

Caput III.

De pulsuum successione atque radiis lucis.

§. LIII.

Hactenus unicum tantum pulsam, eumque primum, qui a corpore vibrante medio elastico imprimitur, sumus contemplati; ita ut medium, antequam nunc pulsam accepisset, in perfecta statuatur tranquillitate. Post primum ergo pulsam, cum jam medii status æquilibrii sit perturbatus, effectus sequentium vibrationum definiri nequit, nisi prius ostendatur, in quonam statu medium a pulsibus antecedentibus sit relictum. Vel enim partes medii, dum secundum impulsam sustinent, jam se iterum ad statum æquilibrii composuerunt, vel adhuc in quapiam agitatione persistunt: si prius eveniat, secunda vibratio atque etiam quælibet sequentium, medium eodem prorsus modo ad motum ciebit, quo prima, atque pulsus a sequentibus vibrationibus orti pari velocitate propagabuntur: sin autem posterius locum haberet, pulsus sequentes longe aliter se habituri essent, atque priores, eoque magis perturbari deberent, quo plures jam antecessissent.

§. LIV. Medio autem elastico a prima vibratione certa motus seu virium quantitas imprimitur, quæ cum quaquaversus ad maximam distantiam diffundatur, & perpetuo eadem quantitas conservari debeat, fieri certe non potest, ut
in

in particulis, per quos pulsus jam transiit, motus perseveret. Hoc enim modo a vi admodum exigua, quæ primam impressionem effecit, motus maximus produceretur, quod cum principiis motus nullo modo consistere posset. Ex quo sequitur, quam primum pulsus ex quovis loco ad sequentia fuerit progressus, tam ibi quam in omnibus locis præcedentibus particulas fluidi elastici in statu quietis & æquilibrii relinqui.

Tab. V. §. LV. Hoc etiam ex ratiocinio ante adhibito luculenter sequitur. Posuimus enim elapso tempore t , postquam pulsus punctum B attigerat, spatium $Bb = a(1 - \cos mt)$, per quod id interea a vi pulsus sit præmotum: unde constat punctum B per datum tantum spatium de loco suo naturali depelli, ad quam maximam distantiam pertinet; elapso tempore $t = \frac{\pi}{m}$ denotante π angulum 180° , quo fit $\cos mt = -1$ & $Bb = 2a$. Dehinc rursus ad locum suum naturalem revertetur, quem attinget elapso tempore $t = \frac{2\pi}{m}$, ibique ejus celeritas erit nulla. Unde quia in eundem statum, in quo initio versabatur, redit, nullamque novam impressionem a tergo recipit, penitus quiescet. Videtur quidem expressio $Bb = a(1 - \cos mt)$ perpetuam puncti B agitationem innuere: at probe notandum est, calculum tantum proxime ad veritatem accedere, neque propterea nimis longe extendi posse.

§. LVI.

§. LVI. Clarissime autem hoc evincit experientia sonorum: constat enim a corda vibrante totidem vibrationes in aures deferri, quot aëri sint impressæ; hincque perspicuum est, pulsus a vibrationibus sequentibus excitatos ab antecedentibus non impediri. Deinde etiam statim atque cordæ motus vibratorius sistitur, subito quoque perceptio soni cessat, ita ut ultima vibratio, postquam pulsus ab ea excitatus organum auditus excitaverit, nullam agitationem in aëre relinquat, quæ sensus movere possit. Si igitur tale medium elasticum unicam vibrationem sustineat, pulsus inde ortus ubique in spatio datae magnitudinis continebitur, atque data cum celeritate propagabitur, ita ut medium extra eum locum, ubi pulsus quovis momento haret, ubique in statu quietis reperiatur.

§. LVII. Nisi igitur secunda vibratio citius insequatur, quam vicinæ mediæ particule iterum in statum naturalem pervenerint, ea perinde ac prima medium in statu tranquillo inveniens pulsum excitabit & propagabit eadem celeritate; idemque usu veniet in tertia & sequentibus vibrationibus. Ad punctum ergo O totidem pervenient pulsus, iisdemque temporis intervallis a se invicem distincti, quot in initio impressæ fuerint vibrationes: hoc tantum discrimine, quod singuli pulsus tanto tardius ad O appellant, quantum tempus requiritur ad spatium ab initio A usque ad O absolvendum: sic si in initio centum vibrationes medium uno minuto secundo percusserint, eaque æquis a se invicem intervallis distent,

Euleri Opuscula.

C c

distent,

distent, ad punctum O quoque uno minuto secundo centum pulsus eodem ordine deferentur; sed hoc eveniet tanto elapso tempore, quantum ad spatium AO consiciendum requiritur.

§. LVIII. Quia ergo quælibet vibratio in medio elastico perinde pulsum generat, ac si esset solitaria, neque vel aliz antecesserint, vel aliz sequantur; medium elasticum ad omnis generis vibrationes, sive sint magis sive minus frequentes, recipiendas æque erit accommodatum; dummodo vibrationes non sint adeo frequentes, ut pulsus inter se confundantur. Ita novimus sonos gravissimos, qui dato tempore pauciores pulsus per aërem transmittunt, æque propagari atque acutissimos. Neque ergo ipsæ mediæ elastici particule motum vibratorium recipiunt, quem ob vim suam elasticam retinere & continuare queant, sed quælibet particula a quovis ictu quasi unicam agitationem recipit, quæ diutius non durat, quam pulsus transeat, & penitus cessat, antequam pulsus sequens appellat.

§. LXI. Hanc cujusque mediæ elastici indolem pressius inculcare necesse erat, quoniam Vir Cæleb. De Mairan aliam longe diversam opinionem tænetur. Statuit enim unquamque mediæ elastici particulam tanquam cordam tensam, ad certum tantum motum vibratorium recipiendum esse aptam, ita ut, nisi corpus tremulum simili motu vibratorio cœatur, ea particula prorsus non afficiatur. Hinc in aëre ad omnis generis sonos explicandos, omnis quoque generis particulas, quæ ratione elateris inter se discrepent, contineri
 existi-

existimat, atque cujusque soni propagationem ita exponit, ut non omnes aëris particulae, sed eae tantum, quae ad similem motum vibratorium sint instructae & quasi consonae, incitentur, reliquis tranquillis manentibus. Ita ut si ejusmodi sonus edi posset, qui in aëre particulas consonas non inveniret, is prorsus propagari, ideoque exaudiri nullo modo posset.

§. LX. Nostra quidem theoria jam ita videtur confirmata, atque cum ad explicationem phaenomenorum progrediemur, ita extra omnem dubitationem collocabitur, ut inconvenientia istius novae sententiae satis perspiciatur. Interim tamen ne ullus dubio locus reliquatur, annotari conveniet, hujusmodi medium, quod ex particulis tam diversis elasticitatis gradibus praeditis sit conflatum, nullo modo consistere posse. Particulae enim, quae reliquis magis essent elasticae, sese expandendo vimque suam elasticam diminuendo ceteras comprimerent, neque ante haec mutua actio cessaret, quam omnes ad eundem elasticitatis gradum fuissent redactae. Ex quo perspicuum est tale medium, quale Vir Celeb. concipit, nullo prorsus modo existere posse.

§. LXI. Deinde etiamsi existentia hujusmodi medii concedatur, tamen per eam id, quod intenditur, minime obtinebitur. Cum enim quaelibet particula non ab infinitis aliis, sed paucis tantum, puta 13, si sint aequales & rotundae, immediate tangatur, atque harum particularum ratione elasticitatis innumerabiles dentur diversae species, non solum eadem

particula ab alia ejusdem indolis non tangetur, sed plerumque ingens intervallum inter binas consonas proximas erit interjectum, quo casu, quomodo altera ab altera moveri possit, concipi nequit; propterea quod intermediae dissonæ immotæ manere statuuntur. Sin autem hæ simul impellerentur, nulla esset ratio, cur & hæ non quoque suum motum vibratorium aliis sibi consonis inducerent, sicque perpetuo omnes seni simul audirentur.

§. LXII. Ut autem id, in quo tota hujus doctrinæ vis est posita, paucis attingam, fieri nullo modo potest, ut particula quantumvis elastica fluido elastico quasi infinito cincta, si ad motum impellatur, motum oscillatorium recipiat. Quoniam enim motum suum cum particulis adjacentibus communicat, hæque eum ulterius transferunt, ille motus statim extingui debet, neque motui penduli oscillatorii similis esse poterit, quod nulla obstacula offendit. Quin potius talis particulae motus comparari debet cum motu penduli, quod in fluido æque gravi & denso versatur, tale autem pendulum nequaquam oscillationes ordinatas absolvet. Hac igitur idea eversa nostra theoria eo firmiter consistet, unde naturam radiorum, uti in æthere existunt, diligentius sum examinaturus.

Tab. V.
Fig. 5.

§. LXIII. Sit igitur in A ejusmodi corpus, quod motu suo tremulo in æthere pulsus excitet, ac primo quidem sint istius corporis vibrationes isochronæ, quarum uniuscujusque tempus sit $= \theta$, eodem autem tempore pulsus in æthere propagetur per spatium $= c$. Pulsus ergo a prima vibratione

tione excitatus, dum vibratio secunda fit, erit in Bb , ita ut sit $AB = c$, elapso autem tempore 2θ , duo in aethere pulsus Bb & Cc existent, quorum hic primæ vibrationi, ille vero secundæ originem debet, ita ut sit $AB = BC = c$. Simili modo post tempus 6θ , primus pulsus pervenerit in Gg , secundus in Ff , tertius in Ee , quartus in Dd , quintus in Cc & sextus erit in Bb , atque singula intervalla AB , BC , CD , DE , EF & FG inter se erunt æqualia & $= c$. Hinc ergo intelligitur, quomodo post quodvis tempus pulsus in aethere sint dispositi, & quomodo se invicem continuo ulterius inæquantur. Qui uti æqualibus intervallis inter se distant, si vibrationes corporis in A fuerint isochronæ, ita inæqualiter a se invicem erunt remoti, si vibrationes non sint isochronæ.

§. LXIV. Cum pulsus ubique eadem celeritate progrediantur, secundum arcus circulares, quorum centrum est in puncto A , incurvabuntur, quemadmodum in figura sector circularis GAG portionem aetheris hujusmodi pulsibus excitatam representat. In hoc ergo sectore qualibet linea recta AG per centrum A ducta exhibebit radium lucis, qui propterea omnes pulsus normaliter secat, atque ubique in pulsibus agitatio particularum fit secundum directionem radiorum. Hinc radiorum directio ex positione pulsuum est æstimanda, ita ut, si pulsus in G organum visus afficiat, radius lucis secundum directionem ad pulsuum GG normalem advenisse judicetur. Radii ergo in aethere catenus tantum existunt, quatenus lineæ rectæ ad pulsus normales ibi concipiuntur:

untur: quia autem pulsus secundum hanc ipsam directionem agunt, & progrediuntur, eo ipso radiorum effectus percipitur & intelligitur.

§. LXV. Præter directionem radiorum autem, secundum quam sensus visus excitatur, in ipsis imprimis pulsuum frequentia est consideranda, quippe quibus duabus rebus natura cujusque radii continetur. Ubi enim pulsus appellant, atque organum visus afficiunt, quoniam sensus ab ictibus pulsuum excitatur, perceptio a duabus rebus pendeat: primum scilicet a directione, secundum quam isti ictus perficiuntur, tum vero a numero ictuum, qui dato tempore oculum percutiunt. Manifestum autem est, ubicunque oculus fuerit constitutus, totidem ictus ad eum pervenire, quot vibrationes corpus in A eodem tempore absolverit. Assumimus hic vibrationes has esse isochronas: quod si autem inæqualibus temporis intervallis edantur, tum insuper hæc ipsa intervallorum inæqualitas novum discrimen in radiorum constitutionem inferet.

§. LXVI. Ex ipsa autem celeritate pulsuum eorumque frequentia, quæ ex numero vibrationum dato tempore editarum æstimatur, distantia pulsuum, seu intervallum c , quod bini pulsus proximi a se invicem distant, definiiri potest. Ponamus enim quemvis pulsuum uno minuto secundo ad distantiam $= a$ propelli, atque corpus in A uno minuto secundo absolvere i vibrationes, erunt singula intervalla AB, BC, CD, &c. seu quantitas $c = \frac{a}{i}$. Cum autem supra inventa

inv
for
dif
in
int

æq
in
qui
de
terv
rabi
por
difi
nut
radi
que
cion
crep
ex n

pulsi
sequ
Rati
cum
men

inventa fit celeritas soni ad celeritatem lucis ut 5 ad 3112343, sonus autem uno minuto secundo per spatium 1040 ped. diffundatur, erit distantia $a = 647367344$ ped. unde etiamsi in A adeo 1000000 vibrationes absolverentur, distantia tamen inter duos pulsus proximos sexcentos pedes superaret.

§. LXVII. Prouti igitur pulsus vel æqualibus vel inæqualibus intervallis inter se distant, radios distinguemus in simplices & compositos. Simples scilicet erunt radii, qui ex pulsibus æquidistantibus oriuntur, ac quorum proinde ictus successivi in organum visus æqualibus temporis intervallis se invicem excipiunt; hujus generis porro innumerabiles dantur species pro ictuum numero, qui dato tempore in oculum irruunt: sic cujusque speciei natura aptissime definietur per ictuum numerum, qui verbi gratia uno minuto secundo absolvuntur. Aliter enim sensus afficietur a radio, qui oculum millies uno minuto secundo percutit, atque aliter a radiis, qui eodem tempore vel plures vel pauciores ictus invehunt: simili scilicet modo hi radii inter se discrepabunt, quo soni graviores & acutiores, quorum ratio ex numero vibrationum dato tempore editarum dijudicatur.

§. LXVIII. Radios autem compositos vocamus, qui pulsibus constant. non æqualibus temporibus se invicem insequentibus, seu qui oriuntur a vibrationibus non isochronis. Ratio hujus appellationis, quæ minus congrua videri queat, cum nulla compositio hic appareat, tum isto nititur fundamento; quod hoc genus radiorum priori, cui nomen a simplicitate

plicitate petitum imposuimus, tanquam oppositum spectamus, tum vero, ne diversitate verborum a Newtono recedamus. Revera autem, si duo pluresve radii simplices in unum coalescant, similem fere effectum, atque radius compositus, producent; quemadmodum consonantia plurium sonorum sensum auditus æque afficit, ac si una corda motu tremulo non uniformi ciceretur. Hujus autem generis radiorum compositorum infinities plures dantur species, quam prioris, cum hic tam intervalla pulsuum ipsa, quam eorum inæqualitas discrimen inferat.

§. LXIX. Mox autem ostendemus radios, quos hic vocamus simplices, in organo visus sensum eorundem colorum excitare, quos Newtonus simplices appellare solet, & qui in iride spectantur. Radii vero compositi eos colores, quos Newtonus vocat compositos, repræsentare docebuntur. Quin etiam, etsi hujusmodi radii ab unico motu vibratorio oriri possunt, tamen ii per refractionem ita distorquentur, ut plures radios simplices exhibeant; quam proprietatem Newtonus radiis tantum compositis tribuit. Naturam ergo radiorum tam simplicium quam compositorum penitus inspicere licebit, cum refractionis rationem explicaverimus, cui negotio sequens capus est destinatum. Hic autem ostendisse sufficiat, omne radiorum discrimen tum in pulsuum se invicem insequentium intervallis, tum in ratione æqualitatis vel inæqualitatis & ordinis, quem inter se tenent, esse positum.

§. LXX. Moneri hic quoque posset, vim seu violentiam,

tiam, qua medii elastici particulae in pulsibus agitantur, discrimen in radiorum indole creare posse: nullum enim est dubium, quin organum visus a pulsibus violentioribus fortius incitetur, quam a debilibus. At vero hoc modo radiorum natura immutari nequit; aequè parum atque foni, qui ratione intervallorum pulsuum conveniunt, inter se discrepare judicari solent, etiamsi alii sint aliis fortiores. Idem quoque experientia luculenter testatur; constat enim radium simplicem, verbi gratia rubrum perpetuo, utcunque diversimode infringatur, eundem colorem rubrum representare. Nemo autem dubitabit; quin in transitu per media refringentia vis agitationis in pulsibus haud mediocriter imminuatur. Totum itaque discrimen hinc oriundum in eo constabit, quod color ruber magis minusve vivide exprimitur, qua differentia natura coloris non immutari judicatur.

Caput IV.

De reflexione & refractione radiorum.

§. LXXI.

Cum leges reflexionis corporum elasticorum satis superque sint explicatae ac demonstratae, reflexio radiorum nulla laborat difficultate; sive enim radii lucis ex corporibus lucidis actu ejaculentur, sive per medium elasticum propagentur, eorum reflexio aequè facile intelligitur. Requiritur scilicet ad hoc superficies elastica, ad quam

Euleri Opuscula.

Dd

si pul-

si pulsus appellant, particulae in agitatione constitutae motum suum ita reflectere cogantur, ut angulus reflexionis aequalis sit angulo incidentiae; agitatione autem particularum sic immutata necesse est, ut pulsus eandem mutationem subeant. Unde perspicuum est, radios lucis per reflexionem aliam alterationem non pati, nisi ratione directionis, veramque indolem & celeritatem pulsuum nullam mutationem perpeti.

Tab. V.
Fig. 2.

§. LXXII. Quo autem ratio reflexionis melius perspicatur, ponamus in superficiem planam reflectentem OR incidere conum luminosum ACQ, cujus radii extremi sint AC & AQ, quarum linearum directiones per reflexionem mutabuntur in CF & QS, ita ut sit $ACO = FCR$ & $AQO = RQS$. Productis ergo lineis FC & SQ ad concursum a, post reflexionem pulsus perinde erant dispositi, ac si venirent a puncto a. Nempe cum ante reflexionem pulsus essent Bb, Cc, post reflexionem pulsuum positio erit Dd, Ee, Ff, similique modo propagabuntur, ac si ex puncto a essent egressi, conusque luminosus esset FaS. Neque ergo per reflexionem intervalla pulsuum, neque eorum aequalitas seu inaequalitas turbabitur, ita ut in organo visus eundem effectum producere debeant, ac si nulla reflexio accidisset; sola directione excepta.

Tab. VI.
Fig. 1.

§. LXXIII. Ad refractionem explicandam concipiamus conum aetheris luminosum seu pulsibus agitatum, qui ex distantia quasi infinita sit ortus, ita ut is pro cylindro L P P I haberi

haberi queat, in quo dentur pulsus Mm , Nn , Pp , ad quorum directionem radii normales censeantur. Repræsentabit ergo iste cylindrus fasciculum infinitorum radiorum lucis, qui rectis LP & lp sint paralleli, atque ad pulsus Mm , Nn , Pp perpendiculares. Singuli igitur hi pulsus per ætherem uniformi & cognita celeritate essent progressuri, nisi obstaculum vel aliud medium diversæ ab æthere naturæ invenirent. Non solum autem isti pulsus in directum propagarentur, sed etiam eadem inter se intervalla essent conservatura, ita ut radii secundum lineas rectas & motu æquabili promoveri essent censendi.

§. LXXIV. Ponamus nunc in ADB existere aliud medium, per quod quidem pulsus propagari queant, sed quod vel ratione densitatis vel elasticitatis ab æthere ita discrepet, ut pulsus per id minori celeritate propagentur; sitque AB superficies istius medii. Sit celeritas pulsuum in æthere ad eorum celeritatem in hoc altero medio ut μ ad ν , atque pervenerit pulsus Pp jam ita ad superficiem AB , ut punctum P eam attingat, p vero etiamnum ab ea sit remotum. Pulsus ergo punctum P ingredietur in medium ADB , dum punctum p adhuc extra id versatur, atque interea dum punctum p ad superficiem in τ appellit, illud punctum P jam penetraverit ad Π usque, eritque spatium $P\Pi$ ad spatium $p\tau$ in ratione celeritatum hoc est ut ν ad μ ; ideoque totus pulsus Pp , postquam in medium ADB intraverit, situm habebit $\Pi\tau$, cui præcedentes pulsus, qui jam ante intra-

Dd 2

verunt,

verunt, Qq , Rr , Ss , &c. erunt paralleli: ita ut radii in hoc medio secundum rectas PS , πs his pulsibus normales dispositi censeri debeant.

§. LXXV. Primum igitur patet, pulsus Pp , qui ex medio ACB in alterum medium ADB oblique intrat, situm sibi parallelum conservare non posse; si enim linea $P\pi$ ipsi Pp esset parallela, tum quoque intervallum $P\pi$ æquale foret intervallo $p\pi$, ideoque celeritas pulsus in utroque medio foret eadem, quod est contra hypothesin. Hancobrem positio pulsus $P\pi$ in medio ADB erit inclinata ad ejusdem pulsus positionem Pp in altero medio ACB . Dum igitur positio pulsuum transitu in aliud medium variatur, directio radiorum, quæ ad pulsus normalis est, tantundem immutabitur; ideoque radii, cum in medio ACB directionem tenuissent LP , nunc in medio ADB secundum directionem PS erunt constituti, quæ linea ad pulsus $P\pi$, Qq , Rr , Ss est normalis; atque ipsi pulsus nunc secundum directionem PS progredientur, quæ directionis inflexio vocari solet refraçtio.

§. LXXVI. Quanta autem futura sit ista directionis inflexio ex ratione celeritarum $\mu : v$ facillime colligitur: cum enim sint spatia $p\pi$ & $P\pi$ uti celeritates μ ad v , anguli autem ad p & π sint recti, propterea quod pulsus secundum directionem vel sui positionem normalem progrediuntur, si linea $P\pi$, quæ utriusque trianguli $Pp\pi$ & $P\pi\pi$ est hypotenusa communis, instar sinus totus consideretur, erit $p\pi$ sinus anguli $pP\pi$ & $P\pi$ sinus anguli $P\pi\pi$. Quamobrem erit

erit
per
ang
hab

Dir
tabi
CD

tia,
angu
sum
dian
aut
peru
fraçt
nibu
celer
maxi
alias
confe
capu
tura

cipiis
per

#3 213 575

erit sinus $\sin P' \pi$ ad sinum $P \pi$ ut μ ad ν : ducta autem per punctum P recta CD ad superficiem AB normali, erit angulus $LPC \equiv P \pi'$ & angulus $SPD \equiv P \pi$, ideoque habebitur

... $\sin LPC$: $\sin SPD \equiv \mu$: ν ...

Directio ergo radiorum incidentis LP & inflexi PS ita mutabitur, ut angulorum, quos hi radii cum perpendiculari CD constituunt, sinus sint inter se ut celeritates radiorum.

§. LXXVII. In opticis autem angulus LPC incidentiæ, & SPD angulus refractus vocari solet, unde erit sinus anguli incidentiæ ad sinum anguli refracti, ut celeritas pulsuum per medium ACB ad celeritatem pulsuum per medium ADB . Quare si ambo media maneant eadem, radii autem diversæ obliquitatis incidere considerentur, erit perpetuo eadem ratio inter sinus angulorum incidentiæ & refractionis. Quod phænomenum cum in omnibus refractionibus constantissime observetur, quoniam tam plane & luculenter per nostram theoriam explicatur, ejus veritatem maxime confirmat. Quanquam enim non ignoramus, per alias quoque theorias hoc idem phænomenon salvari, tamen consequentia plerumque minus videtur naturalis, & quod caput rei est, amplissima quadam & constantissima lex nature non adimpletur.

§. LXXVIII. Qui enim refractionem non ex suis principis, sed ex hac lege nature, qua natura omnes effectus per viam brevissimam exequi statuitur, explicaverunt, re-

Etissime statuerunt, radium, qui ex puncto L ad punctum S sit perventurus, ejusmodi viam eligere debere, secundum quam tempore brevissimo ex L ad S pertingeret. Per methodum maximorum ac minimorum autem inflexio viae, dum radius ex medio A C B in medium A D B intrat, ita comparata reperitur, ut sinus anguli L P C esse debeat ad sinum anguli D P S, ut celeritas radii in medio A C B ad ejusdem celeritatem in medio A D B; quam eandem proportionem theoria nostra statim suppeditavit. Non solum ergo per hanc theoriam proprietates refractionum evidentissime explicatur, sed etiam lex naturæ gravissima conservatur.

§. LXXIX. Quantumvis egregie ista refractionis explicatio experientiae satisfacit, tamen diversa radiorum refrangibilitas a Newtono primum detecta huic theoriae minus favere videtur. Radii enim rubri minus de via sua declinare observantur, quam caerulei: quare cum refractione a celeritate pendeat, radiorum rubrorum per medium A D B transeuntium celeritas major esse deberet quam caeruleorum. Supra autem ostendimus celeritatem propagationis pulsuum non ab eorum intervallis, sed tantum a densitate & elasticitate pendere; hincque ergo omnis generis radii, quibuscunque intervallis pulsus a se invicem distent, parem refractionem pati deberent. Neque vero aliae theoriae hunc nodum feliciter solvunt, atque adeo Newtoniani diversam attractionis vim radiis tribuere coguntur: quæ sententia cum aliunde

satis

satis
venie

pra
rator
eam,
priori
um d
tum p
nisi q
bentur
do pu
in pra
celerit
enim a
usque
N " ce
vis acc

§.
quinto
pra pre
sus soli
tem pu
fit = c
quam p
us c, q

factis sit refutata, non opus est, ut ex hoc capite ejus inconvenientia ostendatur.

§. LXXX. Quodsi autem principia nostræ theoriæ supra exposita diligentius prosequamur, non solum diversarum radiorum refrangibilitatem explicare poterimus, sed etiam eam, etiamsi per experientiam nondum constaret, quasi a priori elicere possemus. Ubi enim supra celeritatem pulsuum definivimus, expresse monuimus, eam ad unicum tantum pulsuum spectare, atque pro pluribus valere non posse, nisi quatenus singuli pulsus ab insequentibus non perturbentur. Si igitur perpendamus, quid evenire debeat; quando pulsus tam prope se invicem insequuntur, ut sequentes in præcedentes agere possint: facile perspiciemus, hac actione celeritatem pulsuum aliquantum augeri debere. Quodsi enim agitatio particularum, quæ pulsuum M constituit, sese usque ad pulsuum N extendat, necesse est ut iste pulsus N celerius propellatur, quam sponte sua, nisi hæc nova vis accessisset, progredieretur.

§. LXXXI. Quo pressius ergo pulsus se invicem insequuntur, eo magis eorum celeritas superabit eam, quam supra pro pulsibus solitariis invenimus. Si igitur celeritas pulsus solitarii in medio $A C B$ exprimat per μ , distantia autem pulsuum successorum seu intervallum $M N$ vel $M P$ sit $= e$; erit celeritas horum pulsuum successorum major quam μ , puta $\mu + M$, existente M ejusmodi functione ipsius e , quæ crescat, dum e decrescit. Ponamus uno minuto secundo.

secundo edi i pulsus, atque litteram μ , exprimere spatium, quod pulsus solitarius uno minuto percurrere valeat, erit $c = \frac{\mu}{i}$ seu $c = \frac{\mu + M}{i}$ ob auctam jam celeritatem pulsuum. Cum autem hoc celeritatis augmentum sit minimum, tuto assumere licet $c = \frac{\mu}{i}$, eritque M ejusmodi functio ipsius $\frac{\mu}{i}$, quæ crescat decrescendo i , seu crescente i . Ex quo erit M functio quæpiam ipsius $\frac{i}{\mu}$, quæ uti i crescit vel decrescit, simul crescat vel decrescat.

§. LXXXII. Etsi indoles hujus functionis non est cognita, tamen quæcumque ea sit, quoniam est minima, phenomena perinde se habebunt. Sit igitur $M = \frac{\alpha i}{\mu}$: & cum celeritas radii in medio ABC sit $= \mu + \frac{\alpha i}{\mu}$, celeritas in medio ADB erit ob similem rationem $= \nu + \frac{\alpha i}{\nu}$. Quibus valoribus tanquam veris loco μ & ν substitutis, prædabit sinus anguli incidentiæ CPL ad sinum anguli refracti DPS ut $\mu + \frac{\alpha i}{\mu}$ ad $\nu + \frac{\alpha i}{\nu}$, hoc est ob terminos $\frac{\alpha i}{\mu}$ & $\frac{\alpha i}{\nu}$ minimos uti μ ad $\nu + \frac{\alpha i(\mu\mu - \nu\nu)}{\mu\nu}$. Refractio ergo revera præter naturam utriusque mediæ insuper pendebit a frequentia pulsuum

pu
DI
um
lica
Ne

quo
pen
grec
titati

vero
quo
 $\frac{\alpha i}{\mu}$

atque

nuo
radio
quen
quen
refra
ex ur

§
minia
repræ

Eul

pulsuum i : atque differentia inter sinus angulorum CPL & DPS eo minor erit, quo major fuerit numerus i seu pulsuum frequentia. Perspicuum ergo est, quomodo refrangibilitas variare, & quomodo theoria nostra cum experimentis Neutronianis consistere possit.

§. LXXXIII. Primum igitur refractione eo erit major, quo magis celeritates radiorum in utroque medio discrepent: atque si pulsus in utroque medio pari celeritate progrediantur, refractione erit nulla, quia facto $v = \mu$, etiam quantitates $\mu + \frac{\alpha i}{\mu}$ & $v + \frac{\alpha i}{v}$ inter se sunt aequales. Deinde vero manente ratione μ ad v eadem, refractione eo erit minor, quo frequentiores fuerint pulsus. Si enim sit $\mu > v$ erit $v + \frac{\alpha i (\mu\mu - vv)}{\mu\mu v} > v$, ideoque ad μ propius accedit quam v ; atque si sit $\mu < v$ erit $v + \frac{\alpha i (\mu\mu - vv)}{\mu\mu v} < v$; ideoque denique ad μ propius accedit quam v . Ex quo perspicitur, eos radios minus esse refrangibiles, qui majore pulsuum frequentia constant: eos autem, in quibus minor pulsuum frequentia insit, majorem refractionem pati: perpetuo autem refractionem esse minorem, quam si unicus pulsus solitarius ex uno medio in alterum transiret.

§. LXXXIV. Experientia autem constat radios, qui minimam refractionem patiuntur, in oculo colorem rubrum repraesentare, eos autem, qui maxime sint refrangibiles, colorem

lorem violaceum exhibere. Vicissim ergo hinc intelligitur, radios, qui sensum coloris rubri excitant, quos Newtonus simpliciter radios rubros vocat, majori pulsuum frequentia constare, atque adeo eodem tempore saepius sensum visus percutere, quam radios violaceos. Diversitas igitur colorum, uti jam supra innuimus, a numero pulsuum, qui dato tempore in oculum incurrunt, pendet; ideoque inter radios diversorum colorum similis differentia intercedit, atque inter sonos ratione gravis & acuti differentes. Color scilicet ruber cum sonis acutioribus, violaceus autem cum sonis gravioribus erit comparandus; reliqui vero colores, uti flavus viridis & caeruleus medium quoddam tenebunt, atque cum sonis intermediis comparari debebunt.

§. LXXXV. Cum igitur radii diversorum colorum, dum ex uno medio in aliud diversae indolis transeunt, diversimode refringantur; manifestum est, si in medio ACB duo pluresve radii diversorum colorum inter se fuerint paralleli atque in superficiem AB oblique incidant, eosdem, dum in alterum medium ingrediuntur, parallelismum non amplius conservare posse, atque adeo a se invicem divergere debere. Scilicet si radiorum celeritas per medium ACB major fuerit quam per medium ADB , radii rubri post refractionem cum perpendiculari PD majorem angulum constituent, quam violacei. Ideoque hi radii cum ante in medio ACB essent contigui & quasi conjuncti, nunc in medio ADB a se invicem separabuntur. Nihilominus, si ex hoc medio

in

ir
le
fe

in
eg
nu
inc
div
rac
rac
ver
uti
lon
tur
cur
cus
dic

fus,
terv
invi
quob
men
solis
spici

in aliud priori ACB simile per superficiem ipsi AB parallelam immergantur, denuo inter se fient paralleli; quod ex formulis supra datis facile colligitur.

§. LXXXVI. Hujusmodi autem diversa refrangibilitas in singulis radiis tam ex sole, quam aliis corporibus lucidis egressis observatur. Dum enim cylindrus radiorum solis tenuissimus LP p l in superficiem refringentem AB oblique incidit, in eo post refractionem perpetuo separatio radiorum diversicolorum deprehenditur. Hinc Newtonus quemlibet radium lucis tanquam fasciculum omnium diversicolorum radiorum simplicium representat, qui in medio ADB diversimode refracti a se invicem separentur & dissolvantur, uti in §. præc. est ostensum. At vero hujusmodi fasciculorum fabrica ubique tam æquabilis nimis a simplicitate nature abhorreere videtur, quam ut admitti posset. Quin etiam cum pulsus a motu vibratorio quodam oriantur, nullus motus ejusmodi concipi potest, unde hujusmodi fasciculi radiorum in æthere generentur.

§. LXXXVII. Ex experientia ergo tantum constat, pulsus, qui radios solis constituunt, non omnes æqualibus intervallis inter se distare, sed alios magis alios minus a se invicem esse remotos, hancque inæqualitatem adeo in radio quovis tenuissimo locum habere. Quæ igitur hujus phænomeni vera sit causa, facilius intelligere poterimus, si ad eas solis particulas, unde pulsus in æthere originem trahunt, per-

proficiantur; necesse est ut particulae solis, ex saltem quae circa ejus superficiem haerent, in continuo versentur motu vibratorio, unde quaelibet particula isto motu in aethere generabit pulsus vibrationibus conformes. Quare cum hi pulsus modo magis modo minus a se invicem distent, sequitur motum vibratorium non ubique esse uniformem; sed a celerioribus vibrationibus oriri pulsus frequentiores, a tardioribus minus frequentes, atque hujusmodi vibrationum inaequalitatem in quavis minima solis portione locum habere.